
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

l'art. 17 della legge regionale n. 22 del 23 luglio 2020 che ha autorizzato, per l'annoRICHIAMATO

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.6

bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del

personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma

della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021", e che il personale della

propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse

in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

la L.R. 23 dicembre 2022, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio

della Regione per l'anno 2023";

VISTA

le LL.RR. nn. 3 e 4 del 9 marzo 2022, rispettivamente, “Legge di stabilità 2022” e

“Bilancio di previsione triennale 2022 – 2024”

VISTE

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni, in particolare gli articoli 57 e 58;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio regionale 2023 - Liquidazione e pagamento di € 1.159.137,36 a favore di

alcuni PLUS della Regione Sardegna - Programma di sostegno alla celebrazione dei

matrimoni -Disposizioni L.R. 12 dicembre 2022, n. 22, art. 4 comma 11- Capitolo

SC08.8709 - Gestione C/R - C/C

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 421284



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

la nota del Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale n.

22232 del 14/12/2022 con la quale è stato richiesto agli Enti gestori dei   PLUS

interessati di trasmettere entro il 20 dicembre il fabbisogno necessario alla copertura

di tutte le istanze presentate a valere sulla misura in parola, rimaste inevase nel 2020

VISTA

la L. R. n. 22 del 12.12.2022 che all’art. 4. c 11 che ha autorizzato, per l'anno 2022, ai

fini della completa attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 17 della legge

regionale n. 22 del 2020, la spesa di euro 1.716.041,40 a copertura di n. 463

domande di sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni e

unioni civili già presentate per l'annualità 2020;

VISTA

che a favore di alcuni Enti Gestori dei PLUS risultano ancora aperti impegni assunti

con determinazione n.480/11044 del 30 settembre 2020, che vengono liquidati con il

presente atto, come rappresentato nell'allegato, parte integrante e

sostanziale, secondo gli importi di seguito descritti :

• Ambito PLUS di Olbia € 2.645,69

• Ambito PLUS di Sanluri € 17.445,13

• Ambito PLUS di Cagliari € 102.891,91

VERIFICATO

che con successive determinazioni è stato erogato il saldo ai PLUS che hanno

rendicontato correttamente la spesa;

CONSIDERATO

che con la determinazione n. 503 prot.11392 del 09/10/2020 sono stati liquidati €

700.000,00 a titolo di anticipazione pari al 70% di quanto impegnato;

CONSIDERATO

che per il perseguimento delle finalità di cui alle DGR sopracitate, è stata impegnata,

con la determinazione n. 480/11044 del 30 settembre 2020, la somma complessiva di

€ 1.000.000,00 a favore degli Enti Gestori di 8 Ambiti Plus;

CONSIDERATO

le DGR nn. 48/20 del 21 agosto 2020 e n. 46/22 del 17 settembre 2020, con le quali

la Giunta Regionale ha approvato un programma di sostegno, da attuarsi attraverso

dei contributi che, riconoscendo alcuni tipi di spese sostenute per contrarre il

matrimonio, vengono assegnati agli Enti Gestori degli Ambiti Plus, corrispondenti ai

Comuni capoluoghi delle ex otto Province, che hanno redatto un avviso pubblico per

intercettare i destinatari finali;

VISTE

2020, la spesa di euro 1.000.000,00 finalizzata ad incentivare i matrimoni e le unioni

civili;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

La presente determinazione è inviata all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31

e alla Direzione Generale dei servizi finanziari per quanto di competenza.

ART.3

La predetta somma grava sul bilancio regionale 2022 - missione 12, programma 05,

capitolo SC08.8709 - codice PCF U.1.04.01.02.003 - CDR 00.12.02.01, di cui €

1.036.154,63 in C/C e  € 122.982,73 in C/R.

ART.2

Per quanto espresso in premessa, si dispongono la liquidazione e il pagamento  di €

1.159.137,36 a favore degli Enti Gestori degli Ambiti Plus, per il programma regionale

di sostegno ai costi per matrimoni e unioni civili realizzati nel 2020, secondo la tabella

allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART.1

DETERMINA

di dover procedere alla liquidazione e pagamento   di € 1.159.137,36 a favore degli 

Enti Gestori degli ambiti PLUS che hanno comunicato il fabbisogno inevaso, secondo

la quantificazione indicata nella tabella allegata, parte integrante e sostanziale del

presente atto

RITENUTO

che la Regione non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell’art. 22 del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

ACCERTATO

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

la propria determinazione n. Rep.1478 Prot. n. 23635 del 29/12/2022 con la quale

sono stati impegnati € 1.036.154,63 a favore di 7 PLUS che hanno rappresentato il

fabbisogno aggiuntivo,

RICHIAMATA

la propria determinazione n.1470 prot. n. 23585 del 28/12/2022 di concessione del

contributo a favore dei PLUS adottata per consentire il riconoscimento delle spese

sostenute in occasione dei matrimoni celebrati nel 2020;

RICHIAMATA

la necessità di compensare il fabbisogno al netto degli impegni ancora aperti e

soprarichiamati;

RAVVISATA

delle note acquisite in riscontro alla sopracitata richiesta che hanno determinato il

reale fabbisogno;

PRESO ATTO

per insufficienza di fondi, al fine di consentire entro l’anno l’adozione di tutti gli atti

contabili successivi;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale

Descrizione 

Fornitore
Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000269451 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 376.000,00 376.000,00

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

SASSARI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT02O0100003245522300064749 11/01/2023

3000269452 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 91.882,45 91.882,45

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

OLBIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT19K0100003245522300064737 11/01/2023

3000162283 2020
SC08.

8709
00.12.02.01 2.645,69 2.645,69

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

OLBIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT19K0100003245522300064737 11/01/2023

3000269453 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 7.870,40 7.870,40

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

NUORO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT05T0100003245521300064701 11/01/2023

3000269454 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 60.712,61 60.712,61

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

TORTOLI'

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT91N0100003245521300073003 11/01/2023



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

3000269455 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 70.272,10 70.272,10

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

ORISTANO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT04B0100003245523300064713 11/01/2023

3000162287 2020
SC08.

8709
00.12.02.01 17.445,13 17.445,13

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

SANLURI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT61A0100003245520300072544 11/01/2023

3000269456 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 22.554,87 22.554,87

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

SANLURI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT61A0100003245520300072544 11/01/2023

3000269457 2022
SC08.

8709
00.12.02.01 406.862,20 406.862,20

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

CAGLIARI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT66J0100003245520300064663 11/01/2023

3000162289 2020
SC08.

8709
00.12.02.01 102.891,91 102.891,91

BONUS MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI-INTEGR. 2020

COMUNE DI 

CAGLIARI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT66J0100003245520300064663 11/01/2023



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

Riassunto dei dati finanziari

SC08.8709 TOTALE

2023 1.159.137,36 1.159.137,36

TOTALE 1.159.137,36 1.159.137,36

Istruttore Pratica:

CARMELA CORRIAS

PASQUALINA DONGU

Siglato da :

CARMELA CORRIAS


		2023-01-18T13:42:54+0100
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-01-18T13:43:00+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




